
Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

OGGETTO: NOLEGGIO DELLA STRUTTURA "2SKATE ARENA" E SERVIZIO DI 
ANIMAZIONE CON COOP. "ALCHIMIA" PER EVENTO CONCLUSIVO 
DEL PROGETTO "LA TOVAGLIA MAGICA" 

Ufficio proponente: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Responsabile del procedimento: SARTORI ELENA
Funzionario competente: COLOMBO ELENA



                                        
Il DIRIGENTE RESPONSABILE

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 23/2015, 
viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto organizzativo 
della stessa; 

ATTESO che, con le delibere n. 731 del 21/07/2023 e n. 198 del 18/03/2025 (quest’ultima in 
sostituzione della delibera n. 433 del 17/04/2014), ATS ha individuato gli atti delegati ai dirigenti 
del Dipartimento Amministrativo (DAMM), del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie (DPAAPSS), del 
Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni Sanitarie, Sociosanitarie 
con quelle Sociali (DPIPSSS) e del Servizio Farmaceutico Territoriale (SFT);

RICHIAMATE:
 la D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi 

di programmazione del SSR per l’anno 2025 (di concerto con il vicepresidente Alparone e gli 
assessori Lucchini e Fermi)”, con particolare riferimento al punto n. 13 dell’allegato A 
“Investimenti e Acquisti”;

 i principi generali di cui al D. Lgs. 36/2023 e s. m. e i., a cui il presente atto si conforma;

 la legge n. 207 del 30.12.2024, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” (L.F. 2025);

PREMESSO che:
 con deliberazione n. 117/2025 è stato adottato il “Piano Integrato Locale di Promozione della 

Salute (PIL) dell’ATS di Bergamo per l’anno 2025”, quale documento annuale di 
programmazione degli interventi locali finalizzati alla promozione di stili di vita e ambienti 
favorevoli alla salute e al controllo dei fattori di rischio comportamentali nei contesti di 
comunità e in particolare, nell’ambito del Setting Scuola, è stato previsto lo sviluppo del 
progetto teatrale “LA TOVAGLIA MAGICA” rivolto ai bambini delle scuole dell’infanzia, già 
aderenti al progetto “LA SALUTE SI IMPARA DA PICCOLI”, che propone buone pratiche in 
materia di sana alimentazione e movimento;

 nell’ambito del progetto di cui trattasi sono state proposte nelle scuole dell’infanzia attività di 
teatro inerenti al tema della sana alimentazione a cura di Oreste Castagna (deliberazione ATS n. 
314 del 18/04/2024) e, a conclusione del progetto, è stato previsto un evento che comprenderà 
anche l’attivazione di diversi laboratori che toccheranno vari determinanti di promozione della 
salute: laboratorio di cucina sana, letture ad alta voce, giochi di movimento a tema 
frutta/verdura, giochi “di una volta”, laboratorio di psicomotricità;

 l’evento conclusivo, programmato per il giorno 24 maggio 2025 dalle ore 08.00 alle ore 14.00, 
è rivolto a tutti i bambini delle scuole dell’infanzia che hanno partecipato a “LA TOVAGLIA 
MAGICA” e prevede la presenza massima di circa 100 bambini, in modo che ad ogni 
laboratorio partecipino un massimo di 20 bambini; 



 in data 25.03.2025 è pervenuta, da parte della SC Promozione della Salute e Prevenzione dei 
Fattori di Rischio Comportamentali, la richiesta di approvvigionamento di luoghi e servizi per 
lo svolgimento dell’evento conclusivo del progetto “La tovaglia magica”, progetto di cui alla 
citata delibera n. 117/2025 (codice progetto 10.10.78);

 sono stati acquisiti preliminarmente i seguenti preventivi:
 in data 20.02.2025 (prot. ATS n. 0016428) la disponibilità dell’associazione sportiva 

“Time4.2”, con sede legale in via Coghetti n. 6 – Bergamo – Partita I.V.A. 04073810162, a 
noleggiare ad ATS di Bergamo, per l’evento di cui trattasi, la pista di pattinaggio che sarà 
utilizzata come base per gli stand dei lavoratori e per lo spettacolo di Oreste Castagna presso 
la propria struttura denominata “2Skate Arena” sita a Bergamo in via Mozart n. 2 
(all’interno del Parco Olmi), alle condizioni di cui all’allegato preventivo, parte integrante e 
sostanziale del presente atto (allegato 1) per un importo totale pari a € 550,98 (I.V.A. 22% 
esclusa);

 in data 24.02.2025 (prot. ATS n. 0017659) la disponibilità di “Alchimia Società Cooperativa 
Sociale”, con sede legale in via Boccaleone n. 17/C – Bergamo – Partita I.V.A. 
01738900164, per l’animazione con Ludobus Giochingiro all’interno dell’evento, con 
l’utilizzo di almeno 10 giochi adatti alla fascia 3-6 anni, il montaggio e lo smontaggio dei 
giochi e la gestione dell’attività durante l’orario previsto alle condizioni di cui all’allegato 
preventivo, parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato 2) per un importo pari a 
€ 200,00 (I.V.A. 5% esclusa);

CONSIDERATO che la SC Promozione della Salute e Prevenzione dei Fattori di Rischio ha 
valutato positivamente sia i luoghi proposti dalla “Time 4.2” per ospitare la manifestazione in 
argomento, in quanto corrispondenti per dimensioni, capienza, requisiti strutturali e logistica alle 
necessità indicate, sia la proposta di animazione da parte della cooperativa Alchimia;

DATO ATTO che il RUP ha verificato l'insussistenza dell'interesse transfrontaliero per gli 
operatori economici comunitari in ragione dell’importo limitato dell'affidamento e della particolarità 
del servizio richiesto;

RITENUTE le offerte economiche offerte prodotte da:
 Associazione Sportiva TIME4.2 con sede legale a Bergamo – 24128, via Coghetti n. 6, 

Partita Iva 04073810162, mail 4.2timeinline@gmail.com, per il noleggio della struttura 
“2Skate Arena”, per l’importo complessivo di € 672,20 iva 22% inclusa;

 Alchimia Società Cooperativa Sociale, con sede legale a Bergamo – 24125, in via 
Boccaleone n. 17/C, Partita I.V.A. 01738900164, mail pec alchimiacoop@legalmail.it, per il 
servizio di animazione con Ludobus Giochingiro, per l’importo complessivo di € 210,00 iva 
5% inclusa;

convenienti per la stazione appaltante;

RITENUTO, altresì, di nominare:
 quale responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D. Lgs. n. 

36/2023, la dott.ssa Elena Sartori, Direttore del Dipartimento Amministrativo dell’ATS di 
Bergamo; 

 quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Dott. Luca Biffi, Direttore ad interim della 
SC. Promozione della Salute e Prevenzione Fattori di Rischio Comportamentali dell’ATS di 
Bergamo;

mailto:4.2timeinline@gmail.com
mailto:alchimiacoop@legalmail.it


DATO ATTO che, come risulta dall’apposita procedura informatizzata di formazione delle 
determinazioni dirigenziali, il complessivo costo di € 882,20 iva inclusa è stato contabilizzato dalla 
S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità al raggruppamento di budget 
F47060/Ricerca e Formazione conto economico 648515/Formazione esternalizzata da privato, 
bilancio sanitario, SB 2025000320, codice progetto 10.10.78, centro di costo 0131440011, esercizio 
2025;

DETERMINA

 di affidare il servizio di noleggio della pista di pattinaggio presso la struttura denominata 
“2Skate Arena” situata in Bergamo, in via Mozart n. 2 all’interno del Parco Olmi 
all’Associazione Sportiva TIME4.2 con sede legale a Bergamo – 24128, via Coghetti n. 6, 
Partita Iva 04073810162, mail 4.2timeinline@gmail.com, all’importo totale di € 550,98 iva 
22% esclusa;

 di affidare il servizio di animazione con Ludobus Giochingiro ad Alchimia Società 
Cooperativa Sociale, con sede legale a Bergamo – 24125, in via Boccaleone n. 17/C, Partita 
I.V.A. 01738900164, mail pec alchimiacoop@legalmail.it, all’importo complessivo di € 
200,00 iva 5% esclusa;

 di dare atto che il complessivo costo di € 882,20 iva inclusa è stato contabilizzato dalla 
S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità al raggruppamento di budget 
F47060/Ricerca e Formazione conto economico 648515/Formazione esternalizzata da 
privato, bilancio sanitario, SB 2025000320, codice progetto 10.10.78, centro di costo 
0131440011, esercizio 2025;

 di nominare:
 quale responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 

del D. Lgs. n. 36/2023, la dott.ssa Elena Sartori, Direttore del Dipartimento 
Amministrativo dell’ATS di Bergamo; 

 quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Dott. Luca Biffi, Direttore ad 
interim della SC. Promozione della Salute e Prevenzione Fattori di Rischio 
Comportamentali dell’ATS di Bergamo;

 di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di competenza, ai 
sensi dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 
33/2009; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo telematico aziendale ai sensi dell’art. 
18, comma 9, della L.R. n. 33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009.

IL DIRIGENTE

mailto:4.2timeinline@gmail.com
mailto:alchimiacoop@legalmail.it


OGGETTO: NOLEGGIO DELLA STRUTTURA "2SKATE ARENA" E SERVIZIO DI ANIMAZIONE CON 
COOP. "ALCHIMIA" PER EVENTO CONCLUSIVO DEL PROGETTO "LA TOVAGLIA MAGICA"

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

STRUTTURA PROPONENTE:

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le 
procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento
                                                                                                                               SARTORI ELENA

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): SANITARIO  SB 
2025000320  CODICE PROGETTO 10.10.78
Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 
Patrimoniale/Centro di Costo): F47060 648515 0131440011
Importo – Costi (importo): 882,20

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0
Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 
0
Importo – Ricavi (importo): 0

Note: SB 2025000320



                                                                                                                         Il Direttore
                                                                                                                Dott. Sergio Rocca

                                                                                                               Autorizzante
                                                                                                    Rocca Sergio


		2025-04-08T17:46:53+0200
	ELENA SARTORI




